
 
 
 

  

SOSIAALINEN OSALLISUUS 

Lars Leemann, Hannamaria Kuusio, Riitta-Maija Hämäläinen 26.6.2015 

Mitä on sosiaalinen osallisuus?  

Sosiaalista osallisuutta pidetään tärkeänä sosiaali-, työllisyys- ja terveyspolitiikassa. Yleisimmin 

sosiaalisen osallisuuden käsitettä käytetään syrjäytymisen vastakohtana, mutta sille ei ole olemassa 

vakiintunutta määritelmää. Sosiaalinen osallisuus on siten laaja ja moniulotteinen sateenvarjokäsite, 

joka kerää alleen erilaisia näkökulmia ja lähestymistapoja. Käsitteen juuret ovat 

yhteiskuntatieteellisissä teorioissa. Sosiaalipoliittisesta näkökulmasta sosiaalinen osallisuus käsitetään 

valtion velvollisuudeksi mahdollistaa ja tukea kansalaisten osallistumista yhteiskuntaan. Edellisen 

makrotason lähestymistavan sijaan varsinkin kotimaisessa kirjallisuudessa sosiaalista osallisuutta 

tarkastellaan enemmänkin kokemuksellisena, tunneperäisenä ilmiönä yksilötasolla. Erilaiset 

kansainväliset ja kansalliset sosiaalipoliittiset ohjelmat määrittelevät kohderyhmiä sekä toimenpiteitä 

heidän sosiaalisen osallisuuden lisäämiseksi. Seuraavaksi esitellään sosiaalisen osallisuuden käsitettä 

eri näkökulmista ja sitä, miten sosiaalista osallisuutta voidaan edistää sosiaali-, työllisyys- ja 

terveyspalvelujen kehittämistyössä.  

Sosiaalinen osallisuus yhteiskuntatieteellisenä käsitteenä  

Sosiaalisen osallisuuden (engl. social inclusion) käsitteen alkuperä on yhteiskuntatieteessä. 

Teoreettisessa keskustelussa on käytetty pitkää inkluusio käsitettä, yleensä ekskluusion vastaparina. 

Tässä käytetään inkluusio käsitettä teoreettisena ja sosiaalisen osallisuuden sosiaalipoliittisena 

käsitteenä.  

Inkluusio ja ekskluusio -käsitteitä käytetään usein kansalaisoikeuksien, yhteiskunnallisen 

solidaarisuuden ja koheesion, sosiaalisen epätasa-arvoisuuden sekä yhteiskunnallisen osallistumisen 

pohtimisen yhteydessä. Sosiaalisen osallisuuden inkluusio ja ekskluusio -käsitteitä on tarkasteltu 

pitkään erityisesti ranskalaisessa sosiologiassa. Sosiologi Emil Durkheim viittasi inkluusio ja 

ekskluusio –käsitteillä yhteiskunnan solidaarisuuteen. Inkluusio merkitsi solidaarisuuden onnistumista 

ja ekskluusio solidaarisuuden epäonnistumista. Myöhemmin Michel Foucault ja erityisesti Pierre 

Bourdieu käyttivät inkluusio -käsitettä määrittämään sosiaalista epätasa-arvoisuutta. Inkluusiota 
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voidaan tarkastella myös yhteiskunnan rakenteiden ja funktionaalisen eriytymisen kautta. Talcott 

Parsons tarkasteli inkluusiota rakenteellisen funktionalismin kautta. Hän liitti inkluusio ja ekskluusio –

käsitteet kansalaisuuteen (citizenship) kirjoittaessaan afroamerikkalaisten kansalaisoikeuksista. Niklas 

Luhmanin systeemiteoriassa inkluusio ja ekskluusio –käsitteet ovat keskeisiä yhteiskunnallisessa 

järjestelmässä, jossa erilaiset alajärjestelmät, kuten politiikka, talous ja koulutus, toimivat. Inkluusio –

käsite viittaa siihen, missä määrin henkilö on integroinut yhteiskunnan alajärjestelmiin. Thomas H. 

Marshall yhdistää kansalaisuuden ja hyvinvointivaltion rakentamisen. Hän jakoi kansalaisuuden 

käsitteen kansalaisoikeuksiin, poliittiin oikeuksiin ja sosiaalisiin oikeuksiin, jotka muodostavat eri 

tavoin kansalaisen jäsenyyden yhteiskuntaan. Sosiaaliset oikeudet viittaavat lähinnä oikeuteen 

sosiaaliturvaan. Sosiaaliset oikeudet toteutuvat ensisijaisesti hyvinvointivaltiossa esimerkiksi 

koulutusjärjestelmän sekä sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmän kautta. Siten Marshallin 

sosiaalisten oikeuksien näkökulmasta inkluusio merkitsee hyvinvointivaltion palvelujen ja etujen 

saatavuutta, etenkin pääsyä palvelujärjestelmään.  

Sosiaalinen osallisuus yhteiskuntapoliittisena käsitteenä     

Sosiaalipolitiikassa inkluusio ja ekskluusio –käsitteiden kaksijakoisuuden ymmärtäminen on tärkeää, 

jotta sosiaalinen osallisuus voidaan ymmärtää syrjäytymisen vastatoimena.  

Nykyinen käsite sosiaalisesta osallisuudesta syntyi 1970- ja 1980-luvun Ranskan 

yhteiskuntapoliittisessa keskustelussa, jotka johtivat ensimmäisiin syrjäytymistä koskeviin 

sosiaalipoliittisiin ohjelmiin. Tavoitteena oli tukea hyvinvointijärjestelmän ulkopuolelle jääneitä 

väestöryhmiä, kuten syrjäytyneet, köyhät ja vammaiset sekä mahdollistaa heidän osallistumisensa 

yhteiskuntaan, erityisesti työmarkkinoille pääsy ja sosiaaliturvapalveluiden saatavuus. Ranskan ideat 

syrjäytymistä torjuvista ohjelmista levisivät muihin Euroopan maihin ja Euroopan komissioon. 1990-

luvun puolivälistä saakka sosiaalinen osallisuus on ollut politiikkatoimien keskiössä Euroopan 

unionissa, koska Amsterdamin sopimukseen (1997) liitettiin sosiaalisten oikeuksien peruskirja. Iso-

Britanniassa vuoden 1997 merkittävimpänä asiana pidetään syrjäytymisen vastaista sosiaalipoliittista 

ohjelmaa sekä suoraan pääministerille raportoivan työryhmän asettamista laajan ja usean ministeriön 

yhteistyönä. Euroopan unionin Lissabonin strategian (2000–2010) sosiaalisen osallisuuden strategian 

perusteella valmisteltiin 2000-luvun alussa sosiaalista osallisuutta koskevat kansalliset 

toimintasuunnitelmat (2003–2005) ja erityisesti yhteinen raportti sosiaalisesta osallisuudesta (2003). 

Myös sosiaalista suojelua ja osallisuutta koskevan politiikan avoin koordinaatio on ollut merkittävä 

sosiaalisen osallisuuden kannalta. Eurooppa 2020 strategia sisältää monia sosiaaliseen osallisuuteen 

liittyviä tavoitteita ja hankkeita. Yhteinen koordinaatio tavoitteiden saavuttamiseksi vahvistettaan 

Eurooppalaisissa ohjausjaksossa (European semester), jossa koordinoidaan talous-, finanssi-, 

työllisyys- ja muita politiikkoja. Myös Australiassa toteutettiin sosiaalisen osallisuuden ohjelmat ja 

nimitettiin vuonna 2007 ensimmäinen sosiaalisen osallisuuden ministeri.  
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Suomessa sosiaalipoliittinen keskustelu syrjäytymisestä alkoi 1980-luvun alussa. Euroopan unionin 

kautta sosiaalisen osallisuuden käsite löysi tiensä suomalaisiin yhteiskuntapoliittisten linjauksiin. 

Sosiaalinen osallisuus on merkittävä osa monissa kansainvälisissä ja kansallisissa politiikka-, 

hyvinvointi- ja kehittämisohjelmissa. Sosiaalinen osallisuus hahmotetaan sekä arvotavoitteeksi 

itsessään että keinoksi torjua köyhyyttä, ehkäistä syrjäytymistä, edistää oikeudenmukaisuutta, 

yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoista yhteiskuntaa. Euroopan köyhyyden ja sosiaalisen syrjäytymisen 

torjunnan teemavuotta vietettiin vuonna 2010, jota varten tehtiin Suomen kansallinen 

toimintasuunnitelma ja jossa sosiaalisella osallisuudella oli tärkeä rooli. Suomessa sosiaalisen 

osallisuuden lisääminen oli kirjattu sekä Kataisen että Sipilän hallitusohjelmiin. Sosiaali- ja 

terveydenhuollon kansallinen kehittämisohjelmassa (Kaste) sosiaalinen osallisuus on mainittu 

läpileikkaavana periaatteena. 

Sosiaalisen osallisuuden merkittävä asema erilaisissa kansainvälisten järjestöjen ja eri maiden 

ohjelmissa osoittaa sosiaalisen osallisuuden tärkeyttä. Näissä sosiaalipoliittisessa ohjelmissa 

lähestymistapa sosiaaliseen osallisuuteen on sellainen, joissa valtiot ovat keskeisiä toimijoita. 

Kansainvälisten organisaatioiden ja paikallisten organisaatioiden määrittelyt sosiaalisesta 

osallisuudesta vaihtelevat toimintaympäristön ja tavoitteiden mukaisesti. Maailmanpankki (2013) 

määrittelee sosiaalisen osallisuuden prosessina, jossa yksilöiden ja ryhmien ehtoja yhteiskuntaan 

osallistumiseksi parannetaan. Lisäksi täsmennetään, että sosiaalisen osallisuuden prosessi parantaa 

identiteettinsä perusteella heikommassa asemassa olevien ihmisten ihmisarvoa, mahdollisuuksia ja 

kykyjä yhteiskuntaan osallistumisessa. Määritelmä on yleisluonteinen ja väljä, mutta toimiva 

maailmanlaajuisessa kehitystyössä. Suomessa sosiaali- ja terveyshuollon kansallinen 

kehittämisohjelman (Kaste) määritelmä painottaa konkreettisia sosiaalisen osallisuuden muotoja, 

kuten terveyttä ja hyvinvointia seuraavasti: Osallisuus yhteiskunnassa tarkoittaa jokaisen 

mahdollisuutta terveyteen, koulutukseen, työhön, toimeentuloon, asuntoon ja sosiaalisiin suhteisiin.  

Nämä kaksi esimerkkiä havainnollistavat sosiaalisen osallisuuden käsitteen eroja. Yleisesti sosiaalinen 

osallisuuden käsitettä käytetään syrjäytymisen vastakohtana ja tarkoitetaan köyhyyden torjuntaa sekä 

syrjäytymisen ja syrjäyttämisen ehkäisemistä. Keskeistä on yhteiskunnan reunoilla tai jopa 

ulkopuolella olevien ihmisten tuomista lähemmäksi yhteiskunnan eri toimintoja erilaisten prosessien ja 

tukitoimien kautta. Sosiaalinen osallisuus on yhdenvertaisia oikeuksia, mahdollisuuksia ja resursseja 

osallistua yhteiskunnan toimintaan, jotka julkisen vallan on turvattava. Ihmisten hyvinvoinnin kannalta 

osallistuminen taloudelliseen, poliittiseen, sosiaaliseen ja kulttuuriseen toimintaan ja instituutioihin on 

tärkeä. Usein sosiaalinen osallisuus ilmenee sosiaaliturvan takaamisella tai pääsyllä sosiaali- ja 

terveyspalveluihin sekä työmarkkinoille.  
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Euroopan komission laatima yhteinen raportti sosiaalisesta osallisuudesta sisältää määritelmän, joka 

sisältää edellä mainittuja keskeisiä ominaisuuksia ja kattaa monia ulottuvuuksia: 

”Sosiaalinen osallisuus on prosessi, jolla varmistetaan, että köyhyys- ja 

syrjäytymisvaarassa olevat saavat tarvittavat mahdollisuudet ja voimavarat 

osallistua täysipainoisesti talous-, yhteiskunta- ja kulttuurielämään ja saavuttaa 

kyseisessä yhteiskunnassa hyväksyttävänä pidettävän elintason ja elämänlaadun. 

Sillä varmistetaan, että he voivat osallistua enemmän päätöksentekoon, joka 

vaikuttaa heidän elämäänsä ja mahdollisuuksiinsa käyttää perusoikeuksiaan.”  

 

Sosiaalinen osallisuus liittyy myös erilaisiin sosiaalisiin suhteisiin eri tasoilla. Karl Polanyin 

taloudellisen osallistumisen luokittelun mukaillen Reimer jakaa sosiaaliset suhteet neljään osa-

alueeseen:  

1) Markkinasuhteet, joka liittyy vaihdon periaatteeseen ja pitää sisällään esimerkiksi työn, 

koulutuksen, tiedon, tavaroiden ja palvelujen vaihtamisen ja varallisuuden.  

2) Byrokraattiset suhteet liittyvät asemaan ja rooleihin, jotka määrittävät henkilön oikeuksia ja 

velvollisuuksia. Näitä ovat esimerkiksi kansalaisuus, työntekijä tai työtön.  

3) Assosiatiiviset suhteet perustuvat yleensä henkilöiden yhteisiin intresseihin ja näitä voivat olla 

esimerkiksi sosiaaliset kerhot, internetin virtuaaliset keskustelufoorumit tai uskonnolliset 

yhteisöt.  

4) Yhteisölliset suhteet edellyttävät jaettua identiteettiä ja näistä esimerkkejä ovat perhe, ystävät 

tai jengit.  

Sosiaalisten suhteiden tyypit toimivat eri tilanteissa ja ovat yhteydessä toisiinsa. Suhteiden painotus 

vaihtelee ajan, paikan tai kontekstin mukaan. Esimerkiksi työikäisille ovat merkityksellisempiä 

markkinasuhteet kun taas eläkeikäisille byrokraattiset tai yhteisölliset suhteet. Reimerin mukaan 

sosiaalinen osallisuus on aina suhteessa aikaan ja paikkaan. Se on dynaamista, koska sosiaalinen 

osallisuus on enemmän prosessi kuin tila. Sosiaalinen osallisuus on moniulotteinen ja nämä 

ulottuvuudet voivat olla yhtä lailla oikeuksia tai toimintoja. Lisäksi sosiaalinen osallisuus on 

monikerroksinen, sillä se ilmenee eri tasoilla, kuten yksilö, perhe, yhteisölliset suhteet tai globaalit 

suhteet. Sosiaalinen osallisuus jakautuu eri tavalla eri ihmisillä, johon vaikuttavat useat eri tekijät, 

kuten sosiaaliset suhteet ja niiden osa-alueet, sosiaalinen toimintakyky ja osallisuuden kokemus.  

 

  



5 
 

   

 

 

Sosiaalisen osallisuuden moniulotteisuus ja eri näkökulmat voidaan tiivistää seuraavasti:  

 muuttuva, dynaaminen prosessi, 

 torjuu köyhyyttä ja syrjäytymistä,  

 mahdollistaa yhteiskuntaan osallistumisen,  

 tarjoaa mahdollisuuksia ja voimavaroja,  

 edistää taitoja ja kykyjä,  

 takaa ihmisarvoisen elämän. 

 

Sosiaalinen osallisuus yksilön kokemuksellisena tunteena  

Erityisesti suomalaisessa kirjallisuudessa korostetaan myös sosiaalisen osallisuuden kokemuksellista 

luonnetta. Yleensä sosiaalinen osallisuus kuvataan tunneperäisenä, henkilökohtaisena tai 

subjektiivisena ilmiönä, joka syntyy sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Keskeisimmät osat ovat tunne 

kuulumisesta johonkin yhteisöön tai yhteiskuntaan sekä subjektiivinen vaikutelma 

vaikutusmahdollisuuksista oman elämän kulkuun. Teoreettisena lähtökohtana viitataan usein Erik 

Allardtin hyvinvointiteoriaan. Sosiaalisen osallisuuden kokemuksellista tunnetta ei voida määrätä 

ulkopuolelta, mutta sitä voidaan edistää. Yleisin keino osallisuuden kokemuksellisuuden edistämiseksi 

on osallistuminen. Esimerkiksi Rouvinen-Wilenius korostaa SOSTE -esityksessään osallistumisen 

mahdollistamaa tunneperustaista ja yhteenkuuluvuuteen pohjautuvaa kokemusta, jossa ihminen voi 

vaikuttaa itseään ja ympäristöään koskeviin asioihin ja toimia siinä aktiivisesti ja sitoutuneesti. 

Osallisuus on vuorovaikutusta ja osallisuuden kokemus voi syntyä, kun ihminen oivaltaa 

osallistumisen mahdollistamat hyödyt. Tärkeää on havaita ero osallisuuden ja osallistumisen välillä. 

Osallistuminen on prosessi ja keino sosiaalisen osallisuuden edistämiseksi ja se voi olla osa 

tunneperäistä kokemusta sosiaalisesta osallisuudesta. Siten sosiaalinen osallisuus kokemuksellisena 

prosessina on laajempi käsite kuin osallistuminen. Sosiaalisen osallisuuden subjektiivinen 

kokemuksellisuus myös vaihtelee, koska yksilötasolla kokemus osallisuudesta (ja vastaavasti 

osattomuudesta) vaihtelee henkilöiden välillä. Objektiivisesti katsottuna sama tilanne voi tarkoittaa 

hyvinkin erilaisia subjektiivisia osallisuuden ja osattomuuden kokemuksia. Teoreettisesti on 

mahdollista, että ihminen kokee itsensä enemmän osalliseksi vähällä osallistumisella kuin toinen, joka 

osallistuu ahkerasti.  
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Pajulan mukaan sosiaalisen osallisuuden yksilöllistä kokemusta voidaan määritellä seuraavasti: 

”Osallisuus liittyy yhteisöön ja yhteiskuntaan kuulumisen tunteeseen, joka syntyy 

esimerkiksi työn, harrastusten, kansalaisjärjestötoiminnan tai muun 

vaikuttamisen kautta. Osallisuus merkitsee omakohtaisesta sitoutumisesta 

nousevaa vaikuttamista asioiden kulkuun ja vastuun ottamista seurauksista. 

Osallisuus voidaan nähdä syrjäytymisen vastavoimana.”  

 

Konkreettisessa vuorovaikutuksessa sosiaalinen osallisuus on paitsi tunne johonkin kuulumisesta 

myös toimintaa. Toiminta tapahtuu eri tasoilla ja kohdistuu eri sisältöihin. Osallisuus voidaan jakaa eri 

toimintoihin seuraavasti:  

 tieto-osallisuus (koskee oikeutta tiedon saamiseen ja tuottamiseen, esimerkiksi kyselyhin 

vastaaminen), 

 suunnitteluosallisuus (koskee oikeutta olla mukana elinympäristön järjestämisessä), 

 päätösosallisuus (koskee oikeutta olla mukana omaan elämään koskevia päätöksenteossa), 

 toimintaosallisuus (koskee oikeutta toteuttaa oma toiminta elinympäristössä yhdessä muiden 

kanssa). 

 

Edellä kuvatusta yksilölähtöisestä näkökulmasta sosiaalisen osallisuus on siten yksilön 

kokemuksellinen tunne, joka syntyy osallistumisen kautta. Se on omakohtainen ja tunneperäinen sekä 

mahdollistaa omiin asioihin vaikuttamisen ja yhteisöön kuulumisen. 

 

Miten sosiaalista osallisuutta voidaan edistää? 

Lähtökohdista riippuen sosiaalista osallisuutta voidaan edistää monin keinoin ja vastaavasti torjua 

köyhyyttä ja ehkäistä syrjäytymistä. Maailmanlaajuisesta näkökulmasta ja kansainvälisessä 

kehitysyhteistyössä korostetaan usein perustarpeiden saatavuutta, kuten juomavettä, peruskoulutusta 

tai sähköä. Euroopan unionissa ja Suomessa näitä alueita ei mainita.  

Kansainväliset ja kansalliset politiikka-, hyvinvointi- ja kehittämisohjelmat nimittävät sekä 

kohderyhmät että toimenpiteet sosiaalisen osallisuuden edistämiseksi. 
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Yhteisen raportin sosiaalisesta osallisuudesta mukaan keskeisemmät kohderyhmät ovat: 

 Työttömät (erityisesti pitkäaikaistyöttömät)  

 Syrjäytymisvaarassa olevat nuoret (koulun ja työmarkkinoiden ulkopuolelle jääneet) 

 Huono-osaiset 

 Köyhät (erityisesti lapset ja perheet) 

 Osatyökykyiset 

 Maahanmuuttajat. 

Myös sosiaali- ja terveydenhuollon kansallinen kehittämisohjelma (Kaste) nimeää sosiaalisen 

osallisuuden yhteydessä riskiryhmät: 

 Työttömät, erityisesti pitkäaikaistyöttömät ja vaikeasti työllistyvät  

 Asunnottomat  

 Maahanmuuttajat ja etniset vähemmistöt 

 Vammaiset ja osatyökykyiset 

 Mielenterveys- ja päihdekuntoutujat  

Myös ikäihmiset, lapset, nuoret ja lapsiperheet mainitaan riskiryhminä. Etenkin korostetaan 

syrjäytymisuhan alle olevia nuoria, erityisesti maahanmuuttaja- ja romaninuoria, joiden koulutus- ja 

työllistämismahdollisuuksia pyritään lisäämään.  

Euroopan komission yhteinen raportti sosiaalisesta osallisuudesta mainitsee toimenpiteet, joilla 

sosiaalista osallisuutta voidaan edistää, korostaen erityisesti työmarkkinaosallisuuden lisäämistä. 

Raportti esittää keskeisimmiksi toimenpiteiksi seuraavat:  

 Aktiivinen työmarkkinapolitiikka ja osallistavat työmarkkinat 

 Riittävä toimeentulotuki  

 Laadukkaiden sosiaali- ja terveydenhuoltopalveluiden sekä hoitopalvelujen saatavuus  

 Koulunkäynnin varhaisen lopettamisen estäminen.  
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Kansallinen sosiaalisen suojelun ja osallisuuden strategia vuosille 2008–2010 esittää neljä ydinaluetta 

sosiaalisen osallisuuden edistämäksi: 

 työmahdollisuuksien takaaminen mahdollisimman monelle, 

 sosiaalisten ongelmien ja sosiaalisten riskien ennalta ehkäisy, 

 syrjäytymistä ja köyhyyttä ehkäisevät toimenpiteet sekä sosiaaliturvajärjestelmän 

perusrakenteiden kehittäminen, 

 palvelujärjestelmän toimivuuden parantaminen. 

 

Kun Euroopan unionin tasolla korostetaan etenkin työmarkkinoille pääsyä, eli aktiivista 

työmarkkinapolitiikkaa ja osallistuvia työmarkkinoita, suomalaisissa ohjelmissa ja kirjallisuudessa 

tähdätään erityisesti palvelujärjestelmän kehittämiseen. Sekä Kataisen että Sipilän hallitusohjelmissa 

mainitaan sosiaalinen osallisuus ensisijaisesti palveluiden kehittämisen yhteydessä. Hallitusohjelmissa 

painotetaan työllisyyteen liittyviä palveluja ja sosiaalista kuntoutusta, kun käytännössä 

työelämäosallisuus tarkoittaa oman toimeentulon ja elannon varmistamista. Suomalaisessa 

kirjallisuudessa löytyy myös termi osallisuuspalvelut, jolla viitataan palvelujen toimintamalleihin, 

joilla pyritään helpottamaan huono-osaisten selviytymistä ja vahvistamaan heidän osallisuutta 

yhteiskuntaan. Esimerkiksi hyvinvointisosiologi Juho Saari käyttää tätä termiä.  

Sosiaali- ja terveydenhuollon kansallinen kehittämisohjelman (Kaste) mukaan riskiryhmien sosiaalista 

osallisuutta voidaan edistää mm.: 

 uudistamalla aikuissosiaalityön ja ylipäänsä sosiaali- ja terveyshuollonpalvelujen menetelmiä, 

niin että ne lisäävät sosiaalista osallisuutta,  

 parantamalla palvelujen saatavuutta, erityisesti riskiryhmille,  

 tehostamalla sosiaalista työllistämistä ja kuntouttavaa työtoimintaa ja  

 kiinnittämällä terveydenhuolto entistä tiiviimmin työkykyä ylläpitäviin ja työllistäviin 

prosesseihin. 

Lisäksi Kaste-ohjelma painottaa yhteistyön selkeyttämistä eri toimijoiden välillä, kuten julkisen 

sektorin, järjestöjen, yritysten ja seurakuntien. Menetelminä korostetaan asiakasosallisuutta ja matalan 

kynnyksen palveluja.  
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Asiakasosallisuutta voidaan pitää keinona palvelujen laadun, toimivuuden ja tehokkuuden 

parantamiseen sekä sosiaalisen osallisuuden lisäämiseen palveluissa ja asiakastyössä. Esimerkiksi 

laadun parantamiseen yhteydessä asiakasosallisuus mainitaan eritaustaisten ja -ikäisten näkemysten 

huomioimiseen. Itse palveluissa osallisuuden edistämiseksi korostetaan etenkin asiakkaiden 

vaikutusmahdollisuuksien lisäämistä itseä koskevassa päätöksenteossa, palveluissa ja niiden 

kehittämisessä. Esimerkkejä konkreettisista työmenetelmistä ovat kokemusasiantuntijuus, 

asiakasraadit, neuvostot ja foorumit.  

Lyhyesti sanottuna matalan kynnyksen palvelut ovat keino sosiaalisen osallisuuden lisäämiseen 

palvelujen ulkopuolelle jäävien ihmisten houkuttelemiseksi palveluihin. Matalan kynnyksen palvelut 

tähtäävät etenkin huono-osaisten palveluihin hakeutumiseen. Matalan kynnyksen palvelut koskevat 

monia riskiryhmiä ja matalan kynnyksen palvelut ovat erinomainen keino tarjota kohdennettuja 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen palveluja, joihin voi helposti hakeutua.  

 

Lähikäsitteet  

 Syrjäytyminen 

 Huono-osaisuus 

 Positiivinen diskriminaatio (erityisesti julkisissa hankinnoissa ja työllistämisessä) 

 Sosiaalinen pääoma 

 Asiakasosallisuus 

 Matala kynnyksen palvelut 

 

Lisätietoa  

www.thl.fi/fi/web/hyvinvointipolitiikka/elinolot-ja-hyvinvointi/syrjaytyminen-ja-osallisuus/osallisuus-

syrjaytymisen-vastaparina  

www.thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/hyvinvointi/osallisuus  

www.thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/keinot/esimerkkeja/osallisuus-ja-tyollistyminen  

www.thl.fi/fi/web/maahanmuuttajat-ja-monikulttuurisuus/osallisuus  

http://www.thl.fi/fi/web/hyvinvointipolitiikka/elinolot-ja-hyvinvointi/syrjaytyminen-ja-osallisuus/osallisuus-syrjaytymisen-vastaparina
http://www.thl.fi/fi/web/hyvinvointipolitiikka/elinolot-ja-hyvinvointi/syrjaytyminen-ja-osallisuus/osallisuus-syrjaytymisen-vastaparina
http://www.thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/hyvinvointi/osallisuus
http://www.thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/keinot/esimerkkeja/osallisuus-ja-tyollistyminen
http://www.thl.fi/fi/web/maahanmuuttajat-ja-monikulttuurisuus/osallisuus
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www.stm.fi/kaste  

www.innokyla.fi/  

http://ec.europa.eu/europe2020/index_fi.htm  
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